その他②

全国神楽継承・振興協議会設立総会について（報告）

１ 全国神楽継承・振興協議会設立総会

（１）日 時  令和４年１０月１１日（火）

午前１０時３０分から正午まで

（２）場 所  国立能楽堂 ２階大講義室

※ オンライン併用により開催

（３）出席者  国指定神楽の保存団体関係者、

都道県および市町村の担当職員、

文化庁関係者、学識経験者、事務局（宮崎県）など、

計１５７名（うちオンライン９８名）が出席。

２ 全国神楽継承・振興協議会の組織概要

（１）役 員  会  長：後藤 俊彦 氏（高千穂の夜神楽伝承協議会会長）

副 会 長：尾林 克時 氏（御園花祭保存会副会長・愛知県東栄町）

          槇島  昇 氏（催馬楽神楽保存会会長・埼玉県久喜市）

（２）会 員  正 会 員：国指定神楽保存団体

特別会員：都道県及び市町村

※ 令和４年９月末現在で、国指定４０のうち２９神楽の保存団体

が加入意向を表明。

（３）事務局  宮崎県教育委員会文化財課

３ 設立後の主な活動

（１）総会・研修会 ※原則としてオンライン開催

（年１回の通常総会は６月頃を予定）

（２）情報発信

会報発行（年２回：８～９月頃、２～３月頃）、ホームページ開設

（３）関係機関への要望

ユネスコ無形文化遺産の登録申請について国（文化庁）に要望提出

   ※令和５年度の総会後に実施予定

（４）未加入団体への説明、加入呼びかけ（令和５年１２月頃まで）

４ ユネスコ無形文化遺産登録に向けて

  登録は２年ごとに実施されるため、最短で令和８年度の登録を目指す

  【参考】令和４年度「風流踊（ふりゅう
．．．．

おどり）」※登録予定

      令和６年度「伝統的酒造り（日本酒・焼酎・泡盛）」 ※今後申請予定

-17-

全国神楽継承・振興協議会設立総会

令和４年１０月１１日（火） 東京都・国立能楽堂にて

河野知事あいさつ 後藤会長（高千穂の夜神楽伝承協議会会長）
あいさつ

参議院議員・有村治子氏あいさつ 会議の様子

文化庁からの説明
（神楽及びユネスコ無形文化遺産について）

向かって左より

副会長 尾林 克時 氏
（御園花祭保存会副会長・愛知県東栄町）

会長 後藤 俊彦氏（高千穂神社宮司）

副会長 槇島 昇 氏
（催馬楽神楽保存会会長・埼玉県久喜市）

事務局 黒木 淳一郎 教育長

-18-